ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE  SANTA  TERESINHA

CÂMARA  MUNICIPAL

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA - PB

C.N.P.J. Nº. 24.508.822 / 0001 - 46

Rua José Nunes, nº. 27 Centros – Santa Teresinha - PB - CEP 58.720 – 000.

Tele Fax: 83 3419 1004

Requerimento Nº 048/2021

Autor: EDCARLOS SOARES DOS SANTOS

Assunto:  SOLICITA DIVULGAÇÃO DE LISTAGEM DE MEDICAMENTOS

DA FARMACIA BASICA CONFORME LEI Nº 486/2017

Senhor Presidente

Requeiro a Vossa Excelência e na Forma Regimental, após ouvir o Plenário, que

seja encaminhado ao senhor Prefeito Constitucional José de Arimateia Nunes

Camboim, solicitação para que seja divulgada no site da Prefeitura Municipal a

lista atualizada dos medicamentos disponíveis e em falta na Farmácia Básica do

Município.

                                             JUSTIFICATIVA:

Ouvindo diversos pacientes reclamando da falta de medicamentos e tendo

consciência que existe uma LEI Nº. 486/2017 que Dispõe sobre a obrigatoriedade

de divulgação de Listagem de medicamentos disponíveis e em falta na
Farmácia Básica do Município. Todos nós sabemos que a medicação básica é

obrigação do Município, acrescido que há repasse de verba do governo federal,

especifica para essa finalidade e a população precisa ser informada de maneira

mais adequada sobre os medicamentos básicos disponíveis, para o pronto

atendimento da demanda, esta listagem necessita ser atualizada quinzenalmente e

a lista dos medicamentos em falta deverá conter a data prevista para que o

fornecimento volte a ocorrer normalmente. Outro ponto preponderante neste

projeto é o fator divulgação das ações governamentais. Divulgação, publicidade,

são princípios fundamentais da administração pública e o projeto prevê a

divulgação, inclusive no site da Prefeitura. Com isso estaremos primando pela

transparência dos atos da administração pública.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA-PB.

CASA GERALDO LUIZ CAMBOIM, EM 21 DE MAIO DE 2021.

EDCARLOS SOARES DOS SANTOS
Vereador